
1 

 

 

 

 

 

Hotărârea nr. 47/ 2019  
privind aprobarea Bugetului local pe anul 2019  

 

 
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat, pe capitole, subcapitole, titluri, articole, alineate şi pe anexe, cu unanimitate de voturi 
 

 Consiliul Local al Municipiului Lupeni 
 Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 44/ 27 martie 2019 și Raportul Primarului Municipiului Lupeni nr. 3800/ 

27.03.2019, prin care propune aprobarea proiectului  de buget pe anul 2019; 

Văzând Raportul Directorului Executiv al  Direcției Economice; 

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 

pentru Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, 

familie, activităţi social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, 

protecţie copii; 

În conformitate cu prevederile art. 39 alin. (3) (4) (5) și (6) din Legea nr. 273/ 2006 privind finanţele publice locale 

şi ale prevederilor Legii nr. 50 din 15 martie 2019 a bugetului de stat pe anul 2019; 

Ținând cont de adresele nr. HDG_STZ 5984/ 2019 şi HDG_STZ 6984/ 2019 emise de Direcţia Generală a 

Finanţelor Publice Timişoara, Administraţia judeţeană a finanţelor publice Hunedoara, Hotărârile nr. 52, 61 și 62/ 2019 

adoptate de Consiliul Județean Hunedoara, propunerile compartimentelor de specialitate din cadrul Primăriei municipiului 

Lupeni, de proiectele de buget ale unităţilor de învăţământ, de recomandările făcute în cadrul dezbaterii publice din data de 

17.04.2019, precum și de proiectele de buget al Spitalului Municipal Lupeni și al Serviciului public de administrare a 

domeniului schiabil Straja Lupeni; 

 În temeiul art. 36 alin. (1) şi alin. (2) lit. “b” şi art. 45 din Legea Administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art. 1 (1) Bugetul local al Municipiului Lupeni pentru anul 2019 se stabileşte la venituri în 

sumă de 29.335,78 mii lei şi la cheltuieli în sumă de 31.834,91 mii lei. 

(2) Bugetul local al Municipiului Lupeni pe anul 2019 și estimările pentru anii 2020 - 2022 

detaliat la venituri pe capitole şi la cheltuieli pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri, articole și 

aliniate, precum și pe secțiuni se prezintă conform anexelor nr. 1, 1a (secțiunea de funcționare) și 1b 

(secțiunea de dezvoltare) care fac parte integrantă din proiectul de hotărâre. 

 Art. 2 Programul de investiţii publice finanţate din Bugetul local pentru anul 2019 se prezintă 

conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din proiectul de hotărâre. 

 Art. 3 (1) Bugetul centralizat al instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial 

din venituri proprii pentru anul 2019 se stabileşte la venituri în sumă de 39.724,43 mii lei şi la 

cheltuieli în sumă de 43.793,12 mii lei. 

(2) Bugetul centralizat al instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din 

venituri proprii pentru anul 2019 şi estimările pentru anii 2020 – 2022 detaliat la venituri pe capitole şi 

subcapitole şi la cheltuieli pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri, articole şi aliniate, precum şi pe 

secţiuni, se prezintă conform anexelor nr. 3,  3a  (secţiunea de funcţionare)  şi  3b (secţiunea de 

dezvoltare) care fac parte integrantă din proiectul de hotărâre. 

 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 



2 

 

Art. 4 Programul de investiţii publice finanţate din venituri proprii pentru anul 2019 se prezintă 

conform anexei nr. 4 care face parte integrantă din proiectul de hotărâre. 

Art. 5 Situaţia numărului de posturi bugetate pentru anul 2019 şi a fondului de salarii aferent se 

prezintă conform anexei nr. 5 care fac parte integrantă din proiectul de hotărâre. 

Art. 6 Excedentul bugetului centralizat al instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral 

sau parţial din venituri proprii al anilor precedenți este de 4.068,69 mii lei şi va fi utilizat în anul 

bugetar 2019 după cum urmează: 

- suma de 3.025,69 mii lei ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de funcţionare; 

- suma de 1.043, 00 mii lei ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare; 

 Art. 7 Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ. 

Art. 8 Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea 

exercitării controlului cu privire la legalitate, adusă la îndeplinire de către Primarul Municipiului 

Lupeni, Direcţia Economică şi Direcţia Tehnică, iar la cunoştinţă publică prin grija Secretarului 

Municipiului Lupeni. 

  

 

Lupeni,   

    25 aprilie 2019 

 

             PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ               CONTRASEMNEAZĂ– SECRETAR                              

                   ION  PÂRVULESCU                                Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


